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1. Úvod

Každý člověk je schopen vnímat pokrok, ke kterému neustále dochází. Věci kolem

nás se mění a vše se zrychluje.

Mění se ale i podnikání firem, globalizuje se trh a konkurence stále roste. Proto

není překvapující, že většina vlastníků firem se snaží investovat do svých zaměstnanců a

pokoušet se tak posouvat společnost kupředu. Je jim totiž jasné, že jedině efektivně

spolupracující pracovní týmy vedené kvalitními manažery jsou tou správnou cestou pro

zmíněný rozvoj a prosperitu.

Vyvíjejí se ale i metody pro vzdělávání zaměstnanců, které se neustále přizpůsobují

měnícím se potřebám. Outdoor training (dále jen OT) je jednou z metod, která slouží k

rozvoji a vzdělávání zaměstnanců. Jde o vzdělávání orientované především právě na

pracovní týmy a manažery. V České republice má tato metoda sice již několikaletou

tradici, avšak názory na vzdělávání prostřednictvím OT se stále ještě liší.

Jelikož jsem se s outdoor trainingem několikrát sám setkal, a to ať už jako účastník

kurzu nebo později i jako pomocný instruktor, měl jsem tak ideální možnost utvořit si na

vzdělávání prostřednictvím OT svůj názor. Zážitková metoda vzdělávání mnohdy na

základě atraktivních aktivit, většinou v neformálním prostředí a s okamžitou zpětnou

vazbou, mě zaujala natolik, že jsem si položil následující otázku: "Jak je vlastně význam

OT vnímán pro vzdělávání pracovníků?" Tato otázka se později stala důvodem volby

tématu mé diplomové práce, ve které se budu snažil na ni najít odpověď.
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2. Teoretická část

2.1. Definice outdoor trainingu

"Outdoor training" nebo také "adventure education", kterou by bylo možné označit

jako "učení se hrou", je metoda, která se v poslední době stále více používá ve vzdělávání

manažerů. Jde skutečně o hry či akce spojené se sportovními výkony, které by se

s úspěchem uplatnily na skautském táboře. Jenomže v tomto případě je hrají manažeři a učí

se přitom manažerským dovednostem, uvádí Koubek. [1, str. 256]

Jako podrobnější charakteristiku OT bych uvedl definici Tomáše Saifrta, jenž se ve

své diplomové práci snaží řešit vliv kurzů OT na jejich účastníky. OT je interdisciplinární

metoda vzdělávání, stavějící na principech vzdělávání prožitkem, respektive zkušeností.

Jde o propojení pedagogicko-psychologických poznatků s aktivitami a modelovými

situacemi v přírodě. Tento obor kombinuje znalosti psychologie, sociologie, sociální

psychologie, personalistiky a v neposlední řadě prožitkové pedagogiky. Stručně lze tedy

outdoor management training popsat jako jedno či více denní kurzy, využívající přírodní

prostředí a specifické pedagogické metody, směřující především k rozvoji pracovních týmů

a jednotlivců, zvyšování jejich osobnostního potenciálu, zkvalitňování spolupráce a

budování pozitivní atmosféry v pracovních týmech a organizacích. Program je sestaven

z různých typů outdoorových aktivit, které respektují zaměření kurzu a přesně zapadají do

předem stanovené dramaturgie kurzu. Programy bývají často sestaveny podle konkrétních

potřeb společnosti i podle složení skupiny účastníků. Kurz je proložen systémem zpětných

vazeb, hodnotících dané modelové situace a umožňujících transfer získaných zkušeností do

praxe. [2]

Způsob vzdělávání vychází z učení se vlastními prožitky, vlastní činností v

přírodním prostředí a spočívá např. v hledání optimálního řešení nějakého úkolu, umění

koordinovat nějakou činnost, komunikovat se spolupracovníky a pověřovat je úkoly, vést a

motivovat spolupracovníky atd.

Proč je zde významné učení právě prožitkem? Metoda outdoor trainingu v jeho

kvalitním provedení je totiž založena na mnohokrát potvrzené skutečnosti, že nejlépe si

uchováme v paměti a posléze vybavujeme poznatky, které jsme získali na základě vlastní

zkušenosti, autentického osobního zážitku. Výzkumy potvrzují, že z poznatků získaných

sdělením se nám po třech týdnech vybaví sedmdesát procent, ale po třech měsících jen
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deset procent. U sdělení spojeného s ukázkou jsou tato procenta lepší. Po třech týdnech

dvaasedmdesát procent, po třech měsících ještě téměř třetina. Konečně při kombinaci

sdělení, ukázky a zážitku je to pětaosmdesát a pětašedesát procent. A to už je výrazný

rozdíl.

sdčlenim,
sdčl:cnf ukii;~;kou

Poznatek získaný sdiHením sukazkoll a zažitkcm

Pel t h!ch týdnech
st vyba\'i 70 % 72%

Po třech měsfdch 10% 32 o/o st vyba .. i

(výzkum ffiM a UK Post Office) [26]

Princip učení se z vlastní zkušenosti je jedním ze základních východisek práce

firem nabízející outdoor training

Každá tréninková akce bývá hned s účastníky zpětně projednána a připomenou se

klíčové momenty průběhu akce. V hodnotící fázi se neomezuje pouze na míru spokojenosti

s dosažením cíle, ale stěžejní pozornost je věnována procesu řešení. Hledáním toho, co by

bylo vhodné v budoucnu v podobné situaci zopakovat, i toho, čeho je třeba se dále

vyvarovat. Nastává okamžik odhalování paralel s vlastní reálnou pracovní praxí. Tento

krok umožní účastníkům zformulovat si plán změn, jejichž zvládnutí mají příležitost si

ověřit v další aktivitě. [3]

Budeme-li hledat, kde myšlenka takovéto formy vzdělávání vznikla, nalezneme

organizaci nazvanou Outward Bound.
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2.2. Historie, vývoj a charakteristika outdoor trainingu

2.2.1. Historie a vývoj OT - Outward Bound

"Outward Bound ... nový druh školy, kde již nebude oddělen svět myšlení a činů".

(Kurt Hahn)

Outward Bound je neziskové, na zkušenosti založené, vzdělávací hnutí, které

vzniklo v roce 1941 během 2. světové války ve Velké Británii. Jeho cílem bylo poskytnout

mladým námořníkům zkušenosti a dovednosti nutné k přežití. První vzdělávací program

byl inspirován německým pedagogem Kurtem Hahnem, který reagoval na zjištění

Lawrence Holta šéfa Blue Funnel Shipping line, obchodní lodní společnosti. Během 2.

světové války při torpédování obchodních lodí německými ponorkami a následném

ztroskotání, umírali totiž mladí námořníci mnohem častěji než jejich starší kolegové. Hahn

tvrdil, že ví proč tomu tak je - mladí námořníci nemají dostatek životních zkušeností.

Naproti tomu starší námořníci, kteří vyrůstali v době námořních plaveb, si již osvojili

mnoho praktických dovedností a mnohokrát se zabývali složitými situacemi, které jim při

náročných výzvách dodávají potřebné sebevědomí a zdatnost.

Proto se mladí námořníci a potom i další mladí muži z Velké Británie zúčastnili

prvm'ho programu Outward Boundu, který trval 26 dní. Cílem tohoto kurzu bylo zvýšit,

vytvořením intenzivních mini-životních zkušenostní, sebedůvěru mladých lidí a schopnost

vypořádat se s nástrahami života. První výsledky dokazovaly, že experimenty Outward

Boundu fungují a mladí námořníci se stali mnohem odolnějšími.

Kurt Hahn se později soustředil na pomoc studentům, aby objevili své opravdové

schopnosti a to na základě získání zkušenosti, která by jim tyto rozsáhlejší schopnosti

odhalila.

Název "Outward Bound" byl vybrán právě Lawrencem Holtem. "Outward Bound"

je totiž námořní termín, vztahující se k vlajce, která signalizuje námořníkům, že je čas

vrátit se zpět na loď, a že se blíží vyplutí. Doslova se výraz "Outward bound" vztahuje

k momentu, kdy loď opouští přístav. Tato symbolika má pro Outward Bound velký

význam.

Experiment Outward Boundu nezrodil jen více než 40 Outward Bound škol po

celém světě, ale také napomohl vzniknou~vé~~ Ptiu:n)'slu - outd<:~".t?.41Jcation nepo

adveture education. [ 4]
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2.3. Charakteristika OT

2.3.1. Obecná podoba programu outdoor training

Převážná většina programů se odehrává "pod širým nebem". Mají povahu

nejrůznějších skupinových cvičení, pohybových aktivit a didaktických her. V průběhu

tréninků tak můžete spatřit jinak decentní a usedlé manažery prolézat provazovou sítí

nataženou mezi dvěma stromy, chodit na chůdách, konstruovat plavidla, provazové mosty


[…]


a) nepamatuji se
b) způsob navázání neformálních vztahů, možnost bližšího poznání se zaměstnanců atd.
c) komunikační problémy ve firmě
d) snaha stmelit nově vzniklý pracovní tým, zlepšit kooperaci
e) snaha stmelit již delší dobu existující pracovní tým
f) personální problémy v týmu- malá důvěra v druhé, nejasné a nedobré vztahy, ...
g) snaha vybrat šéfa týmu, případně obsazení dalších pracovních pozic
h) zefektivnění práce týmu
i) tréninkové a školící motivy - zlepšit schopnosti jednotlivých zaměstnanců -jako je

definování problému, plánování, komunikace, rozhodování, vedení lidí, hodnocení
výsledků atd.

j) zvýšení sebevědomí pracovru'ků, posunutí jejich hranic možností
k) poznat, jak pracují zaměstnanci, jsou-li pod stresem (případně trénink takových

situací)
1) způsob pozorování jednání zaměstnanců v modelových situacích
m) zkusit co to vlastně OT je a co nám to může dát
n) určitá forma odměny pracovníkům, relaxace
o) jiné: ..................................................................... .

4) Pro které pracovru'ky vzdělávání metodou OT sjednáváte?

a) pro vrcholové manažery
b) pro vedoucí divizí/oddělení
c) vždy pro členy určitého pracovního týmu dohromady
d) pro nově přijaté pracovníky
e) pro jiné: ... ..................................................................... .

5) Účastní se Vaši zaměstnanci OT kurzů opakovaně? Jestli ano, po jaké době znovu?

a) ne, neúčastní se kurzů opakovaně
b) ano, účastní se jich opakovaně:

1. znovu do půl roku
2. cca po roce
3. za delší dobu než po jednom roce
4. nelze specifikovat- zaleží na konkrétním cíli OT školení

6) Dokážete seřadit následující cíle OT (nebo jinak také důvody, proč se Vaši pracovníci
účastní OT) podle významnosti od nejvýznamnější k méně důležitým?

Pokuste se takto vybrat a seřadit alespoň 5 nejvýznamnějších.

Příklad vyplnění (např.):

1. a
2. d
3. b
4. h
5. e

a) zlepšení komunikace ve firmě
b) stmelení pracovních týmů, zlepšení kooperace
c) vyřešení personálních problémů v týmu- malá důvěra v druhé, nejasné a nedobré

vztahy, ...
d) výběr šéfa týmu, případně obsazení dalších pracovních pozic
e) zefektivnění práce týmu
f) zlepšení schopností jednotlivých zaměstnanců- jako je definování problému,

plánování, komunikace, rozhodování, vedení lidí, hodnocení výsledků atd.
g) zvýšení sebevědomí pracovníků, posunutí jejich hranic možností
h) poznání, jak pracují zaměstnanci, jsou-li pod stresem (případně trénink takových

situací)
i) pozorování jednání zaměstnanců v modelových situacích
j) prostředek relaxace, zábavy a způsob navázání neformálních vztahů
k) jiné: ..................................................................... .
1) Jine: ..................................................................... .
m) jiné: ..................................................................... .

Vaše odpověď:
1. .......
2. . ......
3. . ......
4. . ......
5. . ......

6.
7.
8.
9.
10.
ll.
12.

7) Jakou formu zhodnocení úspěšnosti vzdělávání metodou OT obdržujete od provádějící
firmy po absolvování výcviku? Vyhovuje Vám takové hodnocení kurzu?

8) Lze posléze vysledovat změny, které zaměstnancům přineslo absolvování OT? Jestli
ano, jaké Osou shodné s předem stanovenými cíli)?

a) ne
b) ano:

9) Máte nějaký systém popřípadě způsob zjišťování těchto změn (kontroly účinnosti
OT)? Jestli ano, jaký?

a) ne
b) ano: ........................................................................................................ .

1 O) Máte představu, kolik finančních prostředků ročně do OT investujete?

a) představu nemáme
b) nechceme uvádět
c) do 50 tis. Kč
d) do 100 tis. Kč
e) do 300 tis. Kč
f) do 500 tis. Kč
g) do 750 tis. Kč
h) do 1 mil. Kč
i) nad 1 mil. Kč

ll) Kolika OT školení se za tento rok Vaše firma zúčastnila? A kolik pracovníků tímto
vzděláváním letos prošlo?

• počet OT školení: ......... . .. .
• počet pracovníků: ........... ..

12) Kolik zaměstnanců má Vaše firma?

13) Dokážete odhadnout, kolik procent z částek vynaložených na školení a vzdělávání
zaměstnanců připadá ročně na OT?

a) max. 1%
b) do 5%
c) do 15%
d) do 25%
e) do 35%
f) 35-50%
g) nad 50%

14) Jak hodnotíte význam OT?

a) velice vysoko -je jen těžko nahraditelný jiným druhem školení
b) vysoko -naše zkušenosti s OT jsou velmi dobré
c) průměrně- dobrá metoda, ale není ničím výjimečná, nenahraditelná
d) spíše nízko -výsledky OT jsou pomíjivé, jsou lepší způsoby výcviku zaměstnanců
e) velmi nízko - OT nás zklamal, tato metoda nefunguje - není možný transfer do

firemní praxe

15) Kolik znáte firem nabízejících OT? Případně jaké?

a) jenjednu: ........................ .
b) 2: ................................................. ..
c) více: ................................................................................................................................ .

16) Počítáte s touto formou vzdělávání pro Vaše zaměstnance i do budoucna?

a) ano -plánujeme využívat školení OT ještě více
b) ano -budeme využívat OT zhruba na stejné úrovni jako doposud
c) ano - ale spíše školení OT omezíme
d) ne -již s touto formou vzdělávání nepočítáme

Velice Vám děkuji za spolupráci a vyplnění dotazníku! Prosím ještě o jeho odeslaní na email:
martin _ mazurek@yahoo.com

Děkuji,

Martin Mazurek