Hodnocení vedoucího diplomové práce

Martin Mazurek: Význam outdoor trainingu pro vzdělávání zaměstnanců

Téma je aktuální a odpovídá i studijnímu zaměření M. Mazurka – TVS Management. Dokonce se domnívám, že by podobné zaměření studia mohlo být jednou ze specializací sportovního managementu.

Práce je formálně dobře zpracována.

Lze však najít drobné nedostatky. Na úvodní stránce je třeba doplnit anglický překlad názvu práce. Dále chybí rozšířená verze dotazníku a přehled otázek pro strukturovaný rozhovor. Nelíbí se mě slovní spojení „outdoor training“ bez uvozovek, čeští autoři již používají počestně vazby „outdoor trénink“. Nezvyklé je členění literatury dle čísel a ne zároveň dle abecedy, snad to vyplývalo z chronologického studia podkladových materiálů. Zdá se, že je přehlednější, když se v textu citují autoři a ne jenom čísla, čtenář se pak musí často vracet k přehledu literatury.

Bylo by možné také více zkoumat jednotlivé citace, které autor přebírá z internetu nebo z diplomových prací. Nelze souhlasit s tím, že Outward Bound pomohlo na svět průmyslu outdoor education- to není součástí průmyslu. Chybí spíše zmínka o tom, že Outward Bound bylo jedno z prvních hnutí, které začalo tzv. outdoorový průmysl rozvíjet. Je to však velká zkratka jmenovat pouze tuto organizaci. V České republice se na rozvoji „outdoor tréninku“ podílela katedra SP a CAP, prostřednictvím J. Neumana (od 1990). Také by se mě více líbilo uspořádání dat pro srovnání (viz str. 73) do přehledné tabulky. U citací Banka 1994 je překlep (str. 73 dole). Na str. 76 je omylem použito slovo servival (survival), nebo programy přežití.

Čtu-li práci jako celek vidím, že autor mohl podniknout ještě hlubší rozbor zahraniční literatury.

Práce jako celek odpovídá na otázku skrytou v názvu. Přístupů jak posuzovat význam outdoorového tréninku pro vzdělávání zaměstnance je samozřejmě více. M. Mazurek zvolil analýzu vybraných odborných prací a průzkum u personalistů firem, které mají v ČR s outdoor tréninkem zkušenosti. Struktura kapitol jednoznačně směřuje k charakteristice outdoorových programů. Závěry jsou adekvátní použité metodologii. Domnívám se, že závěry práce mohou být zajímavé nejen pro komerční praxi, ale i pro přednášky a semináře ve vysokoškolských programech. Z tohoto pohledu byly cíle diplomové práce splněny.

Přesto, že jsem s prací poměrně dobře seznámen, dávám autorovi DP ještě otázky, jejichž zodpovězení bude součástí obhajoby

Jaká klíčová slova autor zadával při vyhledávání informací o outdoor training ve vyhledávacích a databázích?

Je výčet používaných kategorií her a aktivit (str. 7) úplný? Jak by ho autor rozšířil? Proč čerpá popisy činností z několika zdrojů, když všechny vychází z literatury označené 6 (Neuman 1998)?

Prokopenko a Kubr skutečně mluví o outdoor tréninku?

Vybíral autor skutečně z mnoha prací (str. 35)? Když ano, bylo správné, aspoň některé z těchto prací citovat.

Proč jednou cituje autory číslem a pak na str. 40 cituje jméno a název práce? Je to záměr?

U jaký výzkum se jedná – Bank 1985 (str. 41) ?

Jak by mohl autor zvýšit validitu dotazníku ? Co to je v jeho případě validita ?

Spojil se osobně s některými personalisty ?

Co to je benchmarking ve spojitosti s outdoor tréninkem ?

Jak si autor představuje funkci Outdoor Assessment centra ? Mají o takové programy personalisté zájem ?

Vidí autor nějakou užší vazbu mezi outdoor tréninkem a studiem TVS Management na FTVS ?

25.4. 2006 doc. PhDr. Jan Neuman, CSc,